
Г0МЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД приказ

г.Гомель г.Гомель

Об итогах областного этапа 
XXI Республиканской выставки 
научно-методической литературы, 
педагогического опыта и 
творчества учащейся молодежи

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 16.12.2024 №848 в целях 
выявления, обобщения и распространения эффективного педагогического 
опыта многопрофильных учреждений дополнительного образования детей 
и молодежи (далее -  УДОДиМ), создания условий для профессиональной 
активности, творческой самореализации и повышения научно- 
методического уровня педагогических работников, активизации 
деятельности учреждений образования по внедрению инновационного 
опыта и эффективных форм обучения и воспитания учащихся, организации 
методической работы в январе-марте 2025 года состоялся областной этап 
XXI Республиканской выставки научно-методической литературы, 
педагогического опыта и творчества учащейся молодежи (далее -  
выставка).

На выставку были представлены 33 методических материала 
из 22 многопрофильных УДОДиМ.

В работах отражен эффективный опыт работы коллективов и 
отдельных педагогических работников по гражданскому и 
патриотическому, духовно-нравственному воспитанию подрастающего 
поколения, профессиональному самоопределению учащихся с 
применением активных и интерактивных форм и методов воспитания, 
практика совершенствования научно-методического обеспечения 
дополнительного образования детей и молодежи посредством разработки 
образовательно-методических комплексов, а также опыт реализации 
инновационных проектов в области создания инклюзивного 
образовательного пространства в УДОДиМ.

Члены жюри выставки отметили актуальность, содержательность и 
практическую значимость работ в целом, высокий уровень оформления 
отдельных материалов.

Зак. 017000-018500



В ряде работ представлен интересный практико-ориентированный 
материал, однако отмечается недостаточность методического 
сопровождения при описании педагогического опыта.

Не приняли участия в выставке центры творчества Ельского, 
Лоевского, Наровлянского, Чечерского районов, Железнодорожного 
района г.Гомеля.

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами выставки следующих 
педагогических работников:

I место -  Савкину М.В., заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе государственного учреждения образования (далее -  
ГУО) «Речицкий центр творчества детей и молодежи»;

Корниевскую Г.В., заместителя директора, Малафееву Е.А., 
методиста ГУО «Ветковский центр творчества детей и молодежи»;

Екименко С.В., директора, Саскевич А.П., методиста учреждения 
образования (далее -  УО) «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи»;

Пашкову З.В., методиста УО «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи»;

II место -  Пищик В.А., методиста ГУО «Центр творчества детей и 
молодежи «Ювента» г.Светлогорска»;

Коморову И.В., заместителя директора по учебно-методической 
работе ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-Кошелевского 
района»;

Карман Е.С., педагога дополнительного образования, Пашкову З.В., 
методиста УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи»;

Чикизову И.В., педагога дополнительного образования
ГУО «Добрушский районный центр дополнительного образования»;

Григорьеву Е.П., методиста, Петрушко И.П., культорганизатора 
ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска»;

III место -  Андросову М.С., заместителя директора по учебно
методической работе, Новицкую Ю.Е., педагога дополнительного 
образования ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи»;

Стогначева Д.С., заведующего отделом, педагога дополнительного 
образования, Власову Л.В., методиста УО «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи»;

Боровиченко О.В., методиста, Сивона П.Г., педагога дополнительного 
образования, Титоренко И.Н., заведующего учебно-методическим 
кабинетом ГУО «Гомельский городской центр дополнительного 
образования детей и молодежи»;



Бойкачеву А.М., педагога дополнительного образования, 
Литош Е.В., методиста ГУО «Жлобинский районный центр творчества 
детей и молодежи «Эврика»;

Григорьеву Г.П., методиста, Петрушко И.П., культорганизатора 
ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска».

2. Руководителям отделов образования Буда-Кошелевского
(Романова Н.Н.), Ветковского (Помозова Т.А.), Добрушского 
(Лапицкая В.ГГ), Жлобинского (Лебедь С.В.), Мозырского (Попкова Л.А.), 
Речицкого (Лукинская С.В.), Светлогорского (Черкас Ж.В.)
райисполкомов, управления образования Гомельского горисполкома 
(Аминова С.И.), У О «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи» (Гкименко С.В.) изыскать возможность 
поощрения педагогических работников, указанных в пункте 1 настоящего 
приказа.

3. Руководителям отделов образования Ельского, Лоевского, 
Наровлянского, Чечерского центров творчества, центра творчества 
Железнодорожного района г.Гомеля указать на недостаточную работу по 
выявлению, обобщению и трансляции эффективного педагогического 
опыта посредством участия в методических выставках

4. Директору УО «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи» (Екименко С.В.) обеспечить 
редактуру и оформление методических материалов дляртредоставления на 
заключительный этап выставки. луГ)

5. Контроль за исполнением приказа всулткить на заместителя 
начальника главного управления Ковалеву Е.Г. /  / /  /

Начальник главного управления

овалева

Начальник отдела воспитательной 
и социальной шюоты

Е.И.Клочкова

Р.И.Смирнов


